河心小学 四年级语文学科期末考试试卷分析表2019.1..22
	总人数
	考试人数
	总分
	平均分
	及格人
	及格率
	优秀人
	优秀率
	最高
	最低

	15
	15
	1225.5
	81.7
	14
	93.3
	7
	46.7
	94
	45.5


 
	题型
	应得分
	实得分
	得分率
	典型情况分析（包括错误举例）

	 

一、基础知识部分
	360
	291
	80.83％
	1．看拼音，写汉字中。只有七个同学全对。其中错的同学中较多集中在稍微凝结这两个词语上，有一部分同学把shāo wēi 写成了销毁的销，其中还有一位同学读成销毁。níng jié读成mín jié还有一部分同学把凝洁的洁写成结字形没分清。还有三位同学基础比较差的有部分词语昨天刚默写过，都改对了，今天考到又默错了。对生字词的巩固我还要加强，力争正确率再提高。

2．2.选择正确的答案填序号一共四题，有选择字音、有理解词语，有结合语境选择词语，有提供春联的上联选择下联。在选择字音和理解词语这两道题学生都做得很好。失分比较高的在第三小题和第四小题：题三：在老师的（）下，我明白了这道题的做法。学生大多数都选得是教育，还有部分选得是启示。正确答案是启发。我猜想选教育的学生是因为看到老师两字，选启示的是学生可能是看到明白两字，他们错误的共同原因没有好好的理解这句话。没有结合语境来做题。题四：春联是下半学期刚学到的知识点，这幅春联是我们平常没见到的，需要活用对仗规律去找，大部分学生都已经掌握还有三位同学还没有学会活用。

3．3.句子练习中。一共出现了三种类型：一种是陈述句改反问句。一种是用关联词合并成一句话。第三种是仿写句子。错误失分较多的是前两种类型。（1）陈述句改反问句，我们平时也训练过很多次，训练的比较多的句型是肯定句改成反问句。这次是否定句改成反问句。其实方法一样，一半的同学都掌握了，还有一般同学还没有真正掌握。以后还要加强训练让学生能真正理解和吃透。（2）用关联词合并成一句话是我们中高年的一个知识点。好在这道题的分句关系比较明显，但还有少数同学看不出来。以后再阅读教学中我要多关注进行这方面的训练。

	 

二、语言积累与运用部分
	390
	340.5
	87.31％
	1.把下列词语补充完整。主要考了成语和课文中的四字词语。大部分同学掌握的较好，有少数同学抑扬顿挫的抑右半部分写错。这可能因为我在复习时课文中的四字词语巩固比练习上的巩固做得薄弱有关。
2.把下列诗句、名言、对联补充完整以及按课文内容填空。同学们大部分做得很好。有四个基础比较薄弱的学生，要么字写错，要么默写课文添字漏字。

3.根据漫画写感受这道题失分特别多，有五位同学没看明白这幅漫画的内容只关注到人做牢没有关注到让人做牢的是手机，这部分同学观察能力不强，平时上课时对这部分同学要加强训练，学会整体把握。其次在谈感受的时候写得不全面，学生更多的就写到表面人们玩手机，玩手机不好。没有更深一层，这幅图其实就是说不要沉迷于手机，不能被它控制而忽略了和身边人沟通。学生没有真正体会这个“牢笼”的含义，以后还要加强对图片的观察，揣摩与体会。

	 

 

三、阅读理解部分
	375
	637
	73.33％
	1.在文中找出词语的近义词，大部分做得很好，两位基础差的同学不会找，词语不理解。

2.联系上下文理解词语，大部分同学做得很好。三个同学把返老还童写错，以后的教学中我会对这三名同学加强方法的指导。

3.给文章第一自然空白处加标点。大部分同学都是正确的。错误同学主要集中在！和。，和、。标点符号的确是个难点，作文中学生也经常用错。标点符号的作用会背但是在具体语境中还多加运用。

4.第四题和第五题是失分特别严重的。主要集中在时光老人说自己做了一件蠢事，这件蠢事是指——以及时光老人说的“真正的生命”是指——这两道题都要联系上下文来看需要自己概括，没有现成的答案。以及读了这篇短文你受到了什么启发这题时一部分同学理解出现了一些偏差。对一些阅读能力强语言表达能力的学生这些题没问题，但是阅读能力弱的学生来说就困难了，所以我觉得上课时还要加强技巧的训练。比如我发现学生每次遇到说理性的文章道理上理解上都会发生偏差，往往这类文章题目就是文章的题眼，由于学生这种方法还没掌握，所以经常发现理解出现偏差。以后还要加强这类文章的练习。同时纵观这些全对的学生除了技巧掌握了平时都喜欢读课外书的增加自己的阅读面，虽然我们不是为了考试而读书，但是我们要从这次考试考试中也发现了问题，那么我们可以开展这一方面有针对性的阅读从而弥补知识欠缺的地方。



	四、习作部分
	375
	329
	87.73％
	本次习作的主题介绍自己的朋友，抓住外貌、特长和本领。这个题目学生很熟悉，因为三年级就开始写介绍同学不过那时是以人物的外貌为主，到了四年级侧重点已经发生变化外貌是次要的，重点是通过事情展示人物的特长和本领，如果说以前写的同学侧重外在话那么四年级的写的同学就是侧重人物的内在，重点把握好了，那么思路也相应清楚了。由于这个题目和学生的实际生活联系紧密，学生都有话可说有事可写，再加上平常也经常训练类似的作文，由于我们班人数较少我基本能做到面批。因此这次我们班作文扣了1-2分的同学有10名，这些同学他们的重点把握很好，层次清晰，内容具体，语句通顺，字迹端正，标点使用正确。扣了3-5分的同学有4名，这些同学内容其实也挺具体的，层次也比较清晰但是字迹不够端正，错别字较多，其中有些语句不够通顺。1名同学扣了15分，他的态度真的很认真写了满满的一面，字迹也比较端正，但是由于基础太差，语文组织能力太弱了，句子太不通顺了。分析了以上情况以后的作文教学中，我觉得我除了要教授学生作文技巧外，同时还得加强学生的作文书写，注意卷面的整洁。




 
